

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cismădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat „la loterie”

Sfetnicii Coroanei.

(Ș.) Lucrurile nu merg bine în Austria. Sau poate că tocmai pentru aceea merg foarte bine, pentru-că nu merg bine. Căci atâtea câte și binele e ceva relativ. Ce e rău pentru unul, e bine pentru altul, și viceversa.

Se poate, că pentru unii, desvotarea senilelor în Austria va aduce roade bune; dar' pentru alții poate se aducă roade foarte rele. Și dacă noi am pute conta cu siguranță că ne vom afla în șirul celor dintâi, ar trebui să ne bucurăm de încercările politice de dincolo. Pentru-că la bine ne dorim și noi.

Dar' sfârșitul e foarte problematic și nesigur. De aceea ne punem pe partea celor în prima linie interesați și-i compătimim pentru stările de lucruri ce li-s-au creat. Pentru-că vedem că o îndreptare spre bine a devenit imposibilă.

Parlamentarismul nu mai poate fi adus la viață în Austria. Cel puțin pentru un timp oare-care nu. Ultima încercare ce s'a făcut cu readucerea sa la viață și la activitate rodnică — n'a succes. Scandalul continuă și acum în reichsrath-ul austriac, ca și mai înainte.

Un deputat 'și-a permis să offenseze însuși parlamentul, asemănându-l cu o speluncă; în care oamenii cinstiți n'au călău; ear' alt deputat 'și-a permis se atace însași persoana sfințită a Monarhului, acuzându-o de — necavalerism.

Și acesta e ultimul stadiu de decadență a parlamentarismului austriac. Mai departe nu merge. Va trebui să se recurgă la o cură radicală pentru sanarea răului.

Dar' nefericirea e, că pe lângă toată căutarea minuțioasă, nu se găsește medicul destul de iscusit care să prescrie leacul.

Nefericirea Austriei a fost de alt-cum totdeauna aceea, că în momentele cele mai grave 'i-au lipsit oamenii cu adevărat mari; ear' Coroana a fost încunjurată în zile grele de sfetnici, cari orbecau în întunec și nu știau să dea sfaturi pentru eșirul din încurcătură, ci sfaturile lor erau de așa, că făceau încurcătura și mai mare. Chiar și actuala stare de lucruri din Austria se datorește numai sfetnicilor nedestoinici ai Coroanei, sau poate unui singur sfetnic, — cum zice unii.

Ziarul »Reichswehr« de es. vorbește de unul, și face în numărul de Sâmbătă o destăinuire de cea mai mare gravitate, când ne spune, că »va veni negreșit momentul, în care se va descoperi lumii adevăratul secret, și în care va fi comunicat numele unui iresponsabil consilier al Coroanei, pentru a-l preda posterității, ca pe acela, care a prescrie parlamentarismului austriac o medicină otrăvitoare».

»Reichswehr« pune deci vina pe un singur sfetnic; noi punem vina pe mai mulți, pe toți, cari datorită au se informeze Coroana și să o informeze esact.

Pentru-că astăzi nu mai există dictatură în monarhie ca pe vremea lui Metternich, și nici Domnitor, care să se supună dictaturii ministrului său.

Monarhul nostru ascultă sfaturile tuturor consilierilor sei; le preumpenește bine, și alege din ele. Cele bune le acceptază și dispune să se execute. Ear' dacă se execută sfaturi rele, vina nu e a Domnitorului, ci a consilierilor, cari 'i-le-au dat. A lor e vina și a lor e răspunderea. De aceea trebuie să reprobăm și să condamnăm ori-ce amestec al Coroanei în discuțiile parlamentare, cum a început să se facă în parlamentul din Austria.

Dar' să revenim la — sfetnicii Coroanei.

Politica de stat, cum bine se știe, e o artă; și cel-ce nu e destul de de-

stoinic să o știe manua bine, să nu se angajeze la conducerea de stat și să nu facă pe consilierul Coroanei. Cu informațiuni false și cu sfaturi greșite nu se conduc țări, ci se duc la desastre și la ruină. Pentru-că sfaturi greșite și informațiuni false, date Coroanei, subminează autoritatea statului și autoritatea Coroanei.

Coroana are astăzi astfel de consilieri. Nu numai dincolo, ci și dincoace, la noi.

E destul să ne provocăm la Bánffy, cel de tristă memorie, care luase angajament să mulțumească și să împace pe Români; ear' de acest angajament s'a degajat așa, că inventa mereu la conspirațiuni și revoluții, puse la cale din partea Românilor, ca el să poată pune gri apoi în fața Coroanei pe cel mai loial și mai credincios popor ce-l are casa domnitoare! Sau să ne provocăm la Wekerle, care a informat fals Coroana în chestia legilor bisericesti, pentru a-i stoarce sancționarea. Sau să ne provocăm la stările din Bucovina, pe cari Coroana nu le-ar tolera dacă le-ar cunoaște.

Astfel de consilieri, firește, că nu vor duce statele la fericire. Vor provoca stări nenaturale de lucruri, cum au provocat de fapt, dincolo și dincoace. De aceea, cei chemați, să tragă la răspundere pe acești fățarnici, cari din ignoranță sau din răutate sfătuiesc rău Coroana; ear' Coroana se o lase în pace, pentru-că Coroana e iresponsabilă și neatacabilă. Să iee la răspundere pe consilierii Coroanei, căci a lor e vina pentru toate relele ce se nasc în stat; dar' și Coroana se tragă învinșătură ce 'i-se impune: să 'și aleagă bine consilierii.

Sibiu, 28 Februarie n.

Ministrul de externe, contele Goluchowski, se află de câteva zile în Budapesta și e vorba să mai rămână în capitala Ungariei până pe la finea săptămânii. Ministrul de externe a fost primit în lungă audiență din partea Monarhului și a făcut lungă vizită prim-ministrului Széll, lucruri cărora însă nu li-se dă nici o importanță deosebită politică, pentru-că sunt isvorile din simple afaceri de serviciu.

Wlassics e bine! Așa ne spun patrocitele, că concediatul ministru de culte Wlassics stă acum bine cu sănătatea și că pe când se va desbata în dietă bugetul ministerului de culte și instrucțiune publică va fi acasă și la postul său pentru a-și apăsă bugetul. Cu alte cuvinte, furtuna pentru »rentele« bisericești din Brașov a trecut și Wlassics poate veni acasă!

Croații și Sârbii. Din motivul că Sârbii din Croația cer drepturi naționale, ear' în secolul acesta au ținut congres național și au înaintat petițiune dietei croate, — sunt acum luați la ochi din partea Croaților. Se telegrafează din Zagreb, că ieri a fost acolo mare demonstrație, aranjată din partea studenților croați în contra Sârbilor. Demonstrații au spart toate giumurile băncii sârbești din Zagreb, între continue huiduieli la adresa Sârbilor. A intervenit poliția și numai după-ce a făcut unele arestări a putut restabili ordinea. Și vai, urite sunt certele și luptele — între frați!

La Zagreb. Mare senzație a provocat în toate cercurile politice faptul, că șeful de cabinet al M. Sale, cavalerul Schiesl, a mers la Zagreb pentru a face o lungă vizită binului din Croația, contelei Khuen-Hédervary. Se manifestă oredință generală, că dl Schiesl a avut o misiune specială și de mare importanță primită dela Monarch, și pentru executarea ei a mers la Zagreb; ceea-ce se confirmă și prin faptul, că dela Zagreb cavalerul Schiesl a venit deadreptul la Budapesta și a mers imediat la palat să facă raport Monarhului despre împlinirea misiunii primite.

Pactul.

Totdeauna, când se schimbă guvernul, fie dincolo, fie dincoace, pactul vine pus la ordinea zilei. Pentru-că fiecare guvern nou primește misiunea să-l perfecționeze, dar' fiecare îl lasă neisprăvit. Acum, cu venirea prim-ministrului austriac Körber la Budapesta, (sosil Sâmbătă, plecat Luni), e vorba de nou de pact. Se zice că ministrul presedinte austriac a asigurat pe colegul său Széll, că legile referitoare la pact vor fi votate, încă în jumătatea primă a anului acestuia, pe cale parlamentară și în Austria. Dar' fiindcă nici Körber nu poate jura că într'a-dever așa se va întâmpla, nu s'a luat de astă-dată nici o înțelegere între guverne, nici chiar cu privire la alegerea comisunilor pentru stabilirea cuolei. Și așa, prim-ministri 'și-au strins deo-camdată cu căldură mâna, și a rămas ca Széll să trateze de altă-dată, poate-că cu — urmașul lui Körber.

Partid conservativ.

Nemulțumirea celor alungați din jurul oalei cu carne ese tot mai bine la iveală, de când cu înființarea unui organ propriu de publicitate, condus de Bánffy-Jeszenszky-Lancsós, și numit »Magyar Szó«; astfel, că acum pare a fi inevitabilă criza în marele partid liberal. Bánffy cu ai sei va trebui să ese din partid. Cum însă nu sunt atât de mulți, ca să poată forma un partid separat, e vorba să se unească cu cei din partidul popular și cu ugoniștii, ca împreună să formeze un partid, cam de cincezeci de deputați, sub numirea de »partid conservativ«. Ar ave haz, să vedem pe Ugron și pe Bartha, cei mai mari dușmani ai lui Bánffy, luptând cu el împreună pentru curățirea moravurilor politice! Dar' la Maghiari toate sunt cu puțință!

Strada.

În Viena începe a se mișca strada. Luni, muncitorimea Vienei, social-democrații, au mers în masse compacte la reichsrath, pentru-ca să demonstreze. Nu sunt numiți social-democrații Vienei cu reforma electorală introdusă pentru Viena și cu răspunsul guvernului dat la interpelarea făcută în chestia grevelor lucrătorilor de mine. Într-o vreme politică a trebuit să fie mobilizată pentru a împiedeca mișcarea dela escese. Muncitorimea voia să străbăte cu forța în parlament pentru a ocupa galeriile. Poliția a trebuit să desvoalte cea mai mare energie pentru a o împiedeca. S'au făcut multe arestări. Aceste știri ne vin dela Viena. Și e rău când strada începe să se miște!

Ochiu pentru ochiu!

Camera de comerț din Austria-de-jos a înaintat adresă la ministrul de comerț, în care cere ca și Austria să iee poziție în contra industriei maghiare, tot așa cum Maghiarii au luat înțelegere se nu mai dea sprigin industriei austriece, ci să se acopere toate trebuințele cu fabricatele lor proprii. În adresă se înșiră cazuri concrete, de es. cazul cu concursul liniei ferate Kassa-Oderberg, dela care concurs au fost eschiși toți Austriacii, din motivul, că sunt în Ungaria destui fabricanți, cari pot să primească lăfărea obiectelor cerute. Casul e cu atât mai supărător pentru Austriaci, fiindcă o mare parte a liniei ferate numite trece tocmai prin Austria. Excluzivismul acesta maghiar îndeamnă deci pe Austriaci să ceară și ei, după cuvintele scripturei: ochiu pentru ochiu. Și dacă Austria va boicota industria maghiară, — sigur că nu Austriacii vor pierde!

Chestiunea Iancu și frații din regat.

„Ungurii și Români”.

»Apărarea Națională« scrie sub titlul de sus următoarele:

»Spiritul împăciuitoar, cu care părea că se prezentă guvernul, lui Coloman Széll, a fost de foarte scurtă durată, ba putem spune că a fost numai o iluzie pentru Români și celelalte naționalități de sub coroana Sfântului Stefan.

Tactica urmată de șovinistul Bánffy este urmată punct cu punct, ba întrecută chiar, de succesorul acestuia, de Coloman Széll, în chestia naționalităților.

O deosebire mare este însă între acești doi șefi de guvernament.

Pe când Bánffy organiza prin secția naționalităților dela ministerul de interne, secție desființată astăzi, toate persoanele împotriva națiunilor nemaghiare, ear' de pe tribuna parlamentului își dădea aerul de împăciuitoare și liniștire a șovinismului maghiar, — Coloman Széll din contră, desființează secția naționalităților, însă proclamă de pe banca ministerială lupta Ungurilor contra Daco-Românilor, pe care dacă vor continua să agite, va ști să-i pună la timp la locul lor.

Lupta este acum declarată ca începută de pe tribuna oficială, ear' agenții împăciuitoarului Coloman Széll depun un zel uimitor în a executa poruncile, inspirate guvernului de kossuth-ști, lovind fără cruțare în tot ce nu este unguresc și mai cu seamă în Români.

Memoria lui Iancu a fost pângărită, Lucaci tirat din nou la bara justiției; acum și memoria lui Horia vor să o pângărească. — Români trebuie acum mai mult ca ori-când să strângă rîndurile, căci strigătul de dușmănie împotriva lor a fost de astă-dată venit de sus, dela guvernul ungar».

Intruniri la Ligă.

București, 25 Februarie n.

E păcatul nostru și a întreg neamului latin, că ne știm însuși așa de îngrăbi și de frumos, dar' ne și răcim îndată-ce trece și încetează cauza. Aici trebuie să cercăm în mare parte pricina stărnirii căreia e supusă Liga.

Se petrece ceva grav; toată suflarea românească e în mișcare și toți se înjugă la carul triumfal al Ligei, dela un capăt al țării până la celalalt.

Trece criza; avântul scade, scade mereu, până-ce se stinge ca un cântec vechiu. De Ligă din nou nu se vorbește, decât doară de peirea ei.

Nici-când nu se povestea și nu se credea mai sigur în apunerea Ligei, ca în lunile din urmă. Viii se gândeau la moarte!

Și a trebuit să vie un mort, și să le vorbească și să le amintească Ligăștilor de viață!

A trebuit ca un conte — porodița unui neam de oameni nechibzuți — să se facă din judecător hienă și să scoată din morminte blândul chip al celui mai mare și nefericit erou, — ca acest nesocotit fapt din nou să ne trezească, să ne readucă la viață, la avântul și luptele de altă-dată.

Noi, cei-ce nu trăim în vetre părintești, ci frățești, cu dragă inimă primim la lupta ce o deslanțue tinerimea într-o apărare a celui mai vrednic și sfânt pilditor al ei!

Une-ori prin negura depărtării cer-cam și noi locul ce ne-ar fi dat să ocupăm între rîndurile prietenilor de acasă.

Miscările de peste munți formează deci un nou prilej ca Liga să înceapă un avânt și o activitate de redeschitare. Nelegiuirile dela Baia-de-Criș, cari și au cutremurat pe mulți Ligăști, mai pus și-au în gând să înceapă munca pentru renașterea Ligei și ridicarea din nou a che-

stiei naționale la înălțimea de mai înainte.

În direcția aceasta au fost până acuma două întruniri în localul Ligei, discutându-se asupra mijloacelor de lipsă pentru a da noul avânt.

Mai interesantă a fost întrunirea din 12 Febr., când au luat parte la 50—60 de Ligăști: profesori universitari, deputați, avocați, militari, profesori liceali — cari prin vorbe prietenești au cercat să se convingă de pricina stagnării Ligei și să se însuflețească pentru noua acțiune. În această întrunire au vorbit dl. Perieșanu-Buzău, colonel Rădulescu, președintele M. Vlădescu și alți bărbați distinși. Resultatul întrunirii a fost hotărârea unei mari întruniri publice în capitală, care să reîmprespăteze tuturor marea chestiune națională arătând ultimile nelegiuiri ungurești. Acestei întruniri publice vor premerge altele de un cerc mai restrins, în care se vor studia modalitățile și programul acelei întruniri, care totodată va fi și prototipul întrunirilor publice, ce se vor ține în toată țeara. Astfel, oulele fete batjocorite ale martirilor nostri înviează inimile amorțite ale Românilor, dela Tisa până la Marea.

Ce bine ar fi, ca tot ele să aducă între noi și duhul păcii, căci atunci mai trainică și mai rodnică ar fi însuflețirea noastră!

Saul.

Ziarele străine în chestia Iancu.

„Kronstädter Zeitung”.

Ziarul din Brașov »Kronstädter Zeitung« publică în doi numeri ai sei la locul prim doi articoli, scriși de »un anteluptător al mișcării române«. Titlul articolilor este: »Avram Iancu. Scopul autorului, precum ne spune el însuși, este, ca să contribuie și el la aceea, ca un bărbat, cum a fost Avram Iancu, să fie apreciat conform meritelor sale și că unui mort, care nu se poate apăra, să nu 'i-se facă nedreptate.

Deși nu sîntem de acord și nu aprobăm toate cele susținute de anonimul autor în articoli sei, fiind mai multe din afirmările sale greșite, dăm aol unele părți din ei.

După o mică introducere, în care se relevă unele momente din trecutul mai depărtat al poporului român din Ardeal, autorul continuă:

»Așadar noi sîntem un popor iubitor de pace, am pute zice aproape până la slugărie (Apreciați falsă! Red. »Trib.«) Dar există cu toate acestea în viața poporului nostru momente, în cari se pare a eși la iveală faptul, că din vinele noastre nu a dispărut total sângele Cesarilor romani și că leagănul poporului nostru a fost în cetate eternă, pe malurile Tibrului! În astfel de momente este acum! Avram Iancu al nostru, divul erou național al unei comunități de cel puțin 9 milioane (Acesta e numărul total al Românilor, dle anonim? Red. »Trib.«) de Români, a fost numit din partea unui procuror reg. ung. »haramia vezér«! Calumnia n'a trecut să nu fie uzată! În sinul poporului român s'a iscat un clocot puternic și nouă ne pare, că astfel de agitații, în afrot cu legile statului, numai din partea acelor ar pute fi ignorate, cari numără considerabil mai mult de 9 milioane».

...Pentru noi este o datorință de onoare a slăbi calumniile, ce se fac parte din neștiință, parte cu rea intenție asupra lui Iancu, și trebuie să luăm răspunderea pentru toate faptele sale, căci du-rere, el a trecut deja de mult în lumea umrelor, altcum nu ar fi avisat la apărarea noastră. Apoi el e carne din carnea noastră, sânge din sângele nostru,

Cronica zilei.

Sibiu, 28 Februarie n. 1900.

Memento. 1 Martie: «Oravițana», adunare generală în Oravița. — Petrecerea tinerimii române din Câmpeni.

2 Martie: Petrecerea societății «România Jună» din Viena. — «Rîureana», adunare generală în Capolno-mănăsture.

3 Martie: Petrecerea casinei române din Bozovici. — Concertul «Reuniunii de cântări din Lugoș». — Producțiune musicală-declamațională și dans în Sebeșul-săseș.

5 Martie: Concurs de medic în Roșiă-montană.

Metropolitul I. Mețianu a fost primit luni înainte de amiază în audiență la M. Sa în palatul regal din Buda.

Avis. Conform programului general de data 22 Ianuarie a. c., publicat deja în ziarul nostru, modificat însă încâtva din cauza neprevăzute, subscrierul voui ține prima prelegere economică din stupărit *Duminecă, în 4 Martie s. n., la orele 4 d. a., în sala cea mare a școlii din Seliște*, și acea despre: *Rentabilitatea stupăritului. Regina, albinele lucrătoare și trântorii. Nutrirea și activitatea albinelor (faguri-miere). Coșnițele obicinuite (imobile): Stupina.*

Aducând aceste la cunoștință onor-public din Seliște și jur, îl rog să iee parte în număr cât mai mare la această prelegere.

Sibiu, în 28 Februarie 1900.

Romul Simu.

Comisari consistoriali inspectori de școli. Pentru a efectua controlul mai rodnic asupra mersului afacerilor școlare și a da îndemn și înviașuni, unde s'ar ivi lipsă, cu privire la toate afacerile ce aparțin instrucțiunii, consistoriul arhiepiscopial din Sibiu în sesiunea plenară din 19 Februarie a numit pentru școlile confesionale de sub jurisdicțiunea sa comisari inspectori școlari: pentru presbiteratele Brașov, Bran, Făgăraș și Treiscaune pe *Dr. Vasile Saftu*, paroh în Brașov; pentru presbiteratele Sighișoara, Cohalm, Mediaș și Târnava pe protoiereul *Mateiu Voileanu*, asesor consistorial; pentru presbiteratele Sibiu, Seliște, Mercurea, Avrig și Agnita pe *Dr. Danil P. Barcișan*, profesor seminarial; pentru presb. Sebeș, Orăstie, Deva și Geoagiu pe *Ioan Droc*, presbiter în Mercurea; pentru presb. Zărand, Hațeg, Iliș și Dobra pe *Dr. Pavel Oprea*, profesor la gimnaziul din Brad; pentru presb. Abrud, Câmpeni, Alba-Iulia și Lupșa pe *Sergiu Medean*, presbiter în Sebeș; pentru presb. Cluj, Turda și Unguraș pe protoiereul *Gregor Pletos*, profesor la gimnaziul din Năsăud; pentru presb. Dej, Solnoc și Cetatea-de-piatră pe ieromonahul *Dr. Eusebiu R. Roșca*, director seminarial; ear' pentru presb. Reghin, Bistrița și Mureș-Oșorheiu pe ierodiaconul *Dr. Elie Cristea*, secretar consistorial.

Pe lângă afacerile școlare numiții comisari vor avea să se intereseze și de afacerile bisericesti-epitropici din parohiile de pe teritoriul inspectoratului lor, și despre cele esperiate a face raport detaliat consistoriului.

Aclusul. Antoniu Csöti, cetățean în D... are un mare derbedeu de băiat, cu care n-o poate scoate la cale. Pentru-că se se muncăscă și alții cu el și s'el facă om de omenie, bietul părinte s'a hotărât s'el și de copiii în institutul corecțional. A scris deci magistratului orașenesc următoarea scrisoare (ungurește, se-nțelege!): «Onorat magistrat! Mă rog cu supunere de onoratul magistrat, ca onoratul oraș să roage foarte pe ministrul, ca să pună în institutul corecțional pe băiatul alăturat aci sub /... etc.

Și de fapt băiatul era aclus la petiție, fiindcă Csöti trimisese petiția la magistrat prin însuși băiatul. Deocamdată însă «aclusul» a fost trimis acasă.

«Noua Revistă Română» publică în ultimul seu număr o foarte elogioasă recenziune despre «*Căldarul Poporului*». Simplu faptul de a fi atras atențiunea unei astfel de reviste e o mare cinste pentru «*Căldarul Poporului*».

Șopronul nu s'arbează. Ziarele din Budapesta, îndeosebi cele kossuthiste sînt grozav de indignate pe magistratul orașului Edinburg (Șopron) pentru-că nu voește să s'arbeze ziua de 15 Martie. Patrioții hotărîndu-se să s'arbeze cu mare alaiu — ca de obicei — «marea zi a libertății», au cerut dela magistrat să arboreze pe casa orașenescă. Magistratul însă li-a răspuns, că ziua oficială a s'arbei evenimentelor din 1848 e 11 Aprilie și orașul numai pe aceasta o s'arbează. De aci indignarea patrioților.

Concert în Jabar. Corul bisericesc al plugarilor din Jabar aranjează la 4 Martie n. un concert împreunat cu reprezentăte teatrală și dans. Intrarea de persoană 80 bani, de familie 2 coroane.

Casina română din Brașov își va ține adunarea generală Duminecă, la 3 ore p. m.

Cai ungari în Transvaal. La țirgul de țeară din Becherecul-mare, ținut la 24 Februarie, doi emisari englezi au cumpărat pe seama armatei engleze 5000 de cai cu cele mai urcate prețuri.

Căldarul gregorian în România. Societatea de științe din București a decis a înainta guvernului un memoriu pentru introducerea căldarului gregorian drept căldar al statului în viața civilă. Inițiativa acestei acțiuni a luat-o dl Dr. C. Istrati, secretar general al soc. de științe, actualul ministru de culte și instrucțiune publică. «Memoriul» a fost compus de o comisiune, în care erau domnii D. Bungetzianu, N. Coculescu, D. Emanuel, Spiru Haret, St. Heptes, C. Miclescu, D. Mirescu și Pangrati, tot bărbați savanți și competenți. «Memoriul» societății de științe este publicat în nrul 4, cel mai nou, al «*Nouei Reviste Române*».

Adunare generală. Reuniunea femeilor române gr.-or. din Făgăraș își va ține la 11 Martie n. a XXV-a adunare generală, în școala gr.-or. din Făgăraș.

Școala de agricultură dela Herestrău (România), precum cetim în «*Drapelul*», se va desființa cu 1 Aprilie. E vorba să se desființeze și facultatea de medicină dela universitatea din Iași.

Hymen. Grigorie Missir din Botogani (România) și d-șoara Eleonora G. Sterian din Brașov își vor s'arba actul cununiei mâne (1 Martie n.) în biserica Sf. Adormiri din Brașov-cetate.

Papa Leo XIII. își s'arbează poimâne a 90-a aniversare a nașterii, ear' Sâmbătă a 22-a aniversare de când a fost încoronat Papă. Ambe aceste aniversări se vor s'arba în Vatican deodată, poimâne (2 Martie).

Pentru industriași și comercianți de lemne. În biroul camerei comerciale și industriale din Brașov se află espus un conspect despre materialul de lemn înșințat spre vînzare pe 1900 din partea posesorilor de păduri. Conspectul s'a compus în ministerul reg. ung. de agricultură.

Incendiu. Duminecă dimineața s'a aprins magazinele de uleiuri ale casei comerciale Depinay et Comp. din Paris. Focul s'a întins cu atîta vehemență, încât nu era nici un modru de stîns. Uleul aprins a curs pe stradă ca un rîu de foc, nenorocind aproape 150 de oameni. Paguba se urcă la două milioane de franci.

ECONOMIE.

A patra prelegere economică în Seliște.

Conform programului cunoscut, Duminecă, în 25 l. c. s'a ținut aici, în Seliște, a patra prelegere economică, a cărei subiect a fost: *întrebuințarea poamelor*.

Dl D. Comșa a înșinat la început diferitele moduri de întrebuințare a poamelor, afară de întrebuințarea lor în stare crudă. A recomandat pentru publicul mare întrebuințarea poamelor în stare uscată, espunînd la înșelesul tuturor modalitățile cele mai priincioase în această chestie. Amintește de *cupțorul* așezat aici de către «Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiuului» anume pentru uscarea poamelor, dar' care nu a prea fost folosit de publicul de aici și jur, aceasta din pricina unor presupuneri cu totul tot nebasate.

Dovedind înțaietatea și bunătatea poamelor uscate pe cupțoare de felul acestuia, față de poamele uscate pe așa numitele «*coșere*», îndeamnă publicul a se folosi în viitor de acest cupțor.

Vorbește apoi pe larg despre diferitele metode de a pregăti miera de prune (lictar), «untul săracului» — și a mierei de mere, pere etc., despre pregătirea vinarsului de prune și mere, despre vinul de mere și strugurei.

Prelegerea, ca și celelalte, a fost foarte instructivă și cu toate-că obiectul tratat era în general tuturor cunoscut, totuși cu foarte multe cunoștințe nouă și foarte însemnate s'a îmbogățit fiecare.

În decursul prelegerei dl notar în pensie *Stefan Milea* a împărțit mai multe povești în ale pomăritului căștigate în urma îndelungatei praxe ce d-sa face în acest ram al economiei.

Dl prelegător D. Comșa a adus cu d-sa de astă-dată mai multe unelte ce se folosesc la pomărit, precum și diferite legume uscate, licitare etc., spre a fi văzute și esaminate de cei de față.

Publicul s'a și interesat de acestea, cerînd dlui Comșa diferite informațiuni, pe cari d-sa le și da cu cea mai mare bunăvoință.

La sfîrșitul prelegerei d-sa a mulțumit publicului pentru căldura cu care a fost primită cele 4 prelegeri ale d-sale, avînd totodată firma speranță, că s'e-

mența aruncată de d-sa în pămînt roditor a căzut. Puternice strigăte de «tră-ească» au rîsunat la adresa d-sale în public.

De astă-dată public din loc a fost mai puțin ca altă-dată, dar' totuși număr respectabil și am avut fericirea de a vedea pe mai mulți participanți și din comuna *Tilișca*, ceea-ce spre laudă le servește. Tot astfel înainte, căci prin aceasta umilit subscrisul spre cea mai mare bucurie și plăcere a sa nu va mai avea lipsă de a... stînge cărbuni de deochiat.

Prelegerea viitoare va fi Duminecă. Dl R. Simu va prelege din «*stupărit*». *Arghir.*

MAI NOU.

Răsboiul în Africa-sudică.

Capitularea lui Cronje.

Capitularea lui Cronje se confirmă.

Viteazul general, împreună cu trupele sale, e captiv. Cronje și toți prizonierii vor fi espedați la Capstadt. Numărul lor este cam de 4000, între cari 1150 din Orange, ceialalți din Transvaal. Această mică trupă s'a susținut cam 8 zile față de 56.000 de Englezi, cu 180 de tunuri. Ei au capitulat numai atunci, când impresurați din toate părțile, s'a văzut, că jertfirea mai departe nu are înșeles. Succesul, primul succes al Englezilor, nu e mare. La această împrejurare s'a raportat esclamaarea deputatului *Regmond Joe*, în camera din Londra, când s'a dat cetire depeșei lui Roberts. Regmond a strigat: «4000 de Buri luați în captivitate de către 56.000 de Englezi! Ce victorie glorioasă!» (Risete). Cu toate acestea Londra iubilează și efectul știrea a produs urcarea repentină a valorilor la bursă.

Învîngerea s'a întîmplat tocmai în ziua de aniversare a luptei dela *Majuba*, când acum 19 ani au fost învînși Englezii de către Buri.

Continuarea răsboiului.

Știrea, că *Kruger* și *Steyn* ar fi aplicați a cere pace, se desminte. Legațiunea din Bruxelles a Transvaalului declară oficial, că deși Cronje a capitulat, răsboiul se va continua cu energie din partea Burilor, dacă Englitera nu va oferi pace acceptabilă. Nici chiar ocuparea capitalei *Bloemfontein* nu va împedece pe Buri a se lupta mai departe.

La

Abonament lunar

pentru

Martie st. vechiu

invită

Administrația ziarului «*TRIBUNA*».

Cătră onor. abonați.

Cu începerea anului acestuia, dispozițiile legii de presă din Ungaria propriu zisă, au fost estinse și asupra Transilvaniei, unde până aci domnea o lege specială, **patenta împărătească din 1852**. În consecință, editura foii noastre a fost provocată să depună ocațiunea prevăzută în legea de presă ungară, care e îndoit atît de mare ca cea obicinuită până acum în Transilvania. Editura foii noastre nedisponînd de fonduri se află însă în imposibilitate să satisfacă acestei cerințe; ear' în fața neașteptatei forțe majore se vede necesită să sisteze deocamdată apariția ziarului în ziua de **Vineri**, astfel, că ziarul apărînd în viitor de cinci-ori pe săptămîna se fie suficientă cațiunea de până aci. Când aducem deci la cunoștința onor. nostri abonați, că cu începere din săptămîna aceasta ziarul nostru va apăre numai **Martia, Mercuria, Joia, Sâmbăta și Dumineca**, le împărțim totodată, că în locul numărului sistat, vor primi ca rebonificare, în fiecare săptămîna câte un **suplement literar**, alăturat totdeauna la numărul de **Duminecă**.

EDITURA «*TRIBUNEI*».

Bibliografie.

La librăria «*Tipografia*», societate pe acțiuni în Sibiu, se află următoarele cărți:

« <i>Memorial</i> », Arhiep. și Metropolitul Andrei baron de Șaguna, de Nicolae Popea	fl. —30
« <i>Doina</i> », conf. ținută la ateneul din Bîrlad, de Măndrescu	—28
« <i>Critice</i> » 1867—1892, de Măndrescu. Vol. I. și II. a 2 fl. — cr.	4.—
« <i>Povestile Bănăului</i> », de Cătana	—30
« <i>Literatură popor. română</i> », de Gaster	2.50
« <i>Introducere în Cărțile Testamentului vechiu și nou</i> », de Dr. Iuliu Olariu	2.50
« <i>Cerșitorul</i> », dramă în 2 acte de Livescu	—50
« <i>Studii Critice</i> », de Ghera. Vol. I. și II. a 2 fl. 20 cr.	4.—
« <i>Higiena română</i> », de Dr. Leo Mureșianu	1.—
« <i>Izvoade</i> », de Demetrescu	4.—
« <i>Trandafiri și vioarele</i> », de Pop-Retezanul	—60
« <i>Din Moldova</i> », schițe de Kotzebue	1.—
« <i>Floarea din Firenze</i> », de Livescu	—50
« <i>Istoria Românilor sub Mihaile-Vodă-Viteazul</i> », de Nicolau Bălcescu	2.—
« <i>Trăvnițe</i> », 10 piese Slovecești Vol. I. și II. a 1 fl. 50 cr.	3.—
« <i>Scrierile părinților aptoosrești</i> », de Dr. Iuliu Olariu	—70
« <i>Merinde dela școală</i> », de Popa	—60
« <i>Despre influența împrejurărilor</i> », de Panait Zosin	—50
« <i>Memorii din timpul răsboiului</i> », de Georgescu	—88
« <i>Pui de lei</i> », poezii eroice, de Neștescu	1.—
« <i>Poezii</i> », de Macedonski	2.—
« <i>Copii de pe natură</i> », de Negruzzi	—50
R. van Saanen, cuvinte de M. Eminescu Doina codrului	—75
I. Paschill. Cuvinte de I. Dorianu. Așa 'mi-e scris, romanță pentru voce și piano	—50
F. Domeier. Soirées de București, vals Sîrba Bucureștilor, pentru voce și piano de In D. Bulan	—50
I. Villacrosse. De ce 'mi-ai zis odinioară, romanță	—75
Pavotte de la Princeese « <i>Marie</i> » de Michel Margitescu	—75
Zéphir. Polca mazurca de G. Ionescu	—75
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoaiului, horă C. Felix. Cuvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano	—50
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano	—50
I. Paschill. L'Amidie, vals	1.—
Ai plîns și tu vr'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu	—50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu	—50
Pictorilor! De E. I. Alexandrescu	—50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu	—75
L'Affection. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu	40
De Brăila la Gênes. Galop pentru piano de C. D. Belortu	50
Sîrba Bucureștilor, pentru voce și piano Ioan D. Burlan	—50
Souvenir de Zürich. Polca mazurca de Anton Kneisel	—50
Gas de quartet original. De Mayer Lutz	—50

La comanda de din afară se se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

„Lupta pentru drept“.

— Voci de presă. —

«*Dreptatea*».

„Trebuie să fim bucurioși când ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

«*Lupta pentru drept*» e creațiunea acelu geniu juridic *Dr. Rudolf de Ihering*, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrațiune a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcățianu însă e mult superioară traducerilor anterioare și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, avînd pe lângă asta avantajul de a ne prezenta *pentultima* ediție a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morței lui Ihering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în înțaiia ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

Au apărut:

Ermeneutica biblică, compusă după Ubaldo Ubaldi, de *Dr. Victor Szmigelski*, cu aprobarea ordinariatului metropolitano gr.-cat de Alba-Iulia și Făgăraș. Tipografia seminarului arhiepiscopial din Blaj. Editura autorului. **Prețul 2 cor.**

Autorul destinează venitul curat pentru *fondul provincial de salarizare al preoților și învățătorilor*

Gesta Hungarorum, cronica notarului anonim al regelui Bela, tradusă din limba latină de *Mihail Beșan*, notar public regesc în Lugoj. Editura «*Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român*». Broșură de 100 pagini 8° mare, cuprinzînd pe lângă textul cronice, paralel în limba latină și română, încă și un bogat repertoriu despre literatura referitoare la *Anonymus notarius* și cronica lui, un faximil și o chartă a Ungariei veche, compusă de dl M. Beșan după datele cronice notarului anonim. **Prețul unei broșuri e 3 coroane.**

A eșit de sub tipar în editura librăriei Sococ & Comp.: *Documentele românești din arhivele Bistriței*, partea I, de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

Politica noastră națională.

Sub titlul acesta general a apărut o interesantă broșură ce poartă titlul următor:

— Rolul dlui *D. A. Sturdza în chestiunea națională*. Studiu istorico-politic de *Teodor Raica*, profesor gimnasial. *Ploesti*, Tipografia. «*Democratul*», 1899. Format 8° mare, 160 pagini.

Interesantul studiu al zelosului naționalist, dl *Raica*, e merit pentru lumea politică, din România, dar' din nenorocire ne privește foarte mult, dacă nu exclusiv și pe noi. E o lectură foarte folositoare, dacă nu necesară, tuturor bărbaților nostri, cari se interesează de politică. În marea crîșă politică națională, care nici astăzi nu s'a sfîrșit, dl Raica aruncă prin studiul seu o intensivă lumină, care va servi multă spre orientare în situația noastră.

Cartea costă 1 leu 25 bani, sau 1 cor. 20 bani. Se poate comanda direct dela autor, ori prin *librăria noastră*.

«*Insula morții*» novelă de R. Voos, tradusă de *Andrieu Bărsescu*, profesor în Brașov. **Prețul 50 bani.**

Eminescu pesimist, profet și economist — de *I. S. Ordeanu*. Broșură interesantă, de concepțiune originală; merită toată atențiunea. Are 106 pagini, costă 1 leu.

Sositi in Sibiu.

La 28 Februarie n. 1900.

Hotel «*Împăratul Romanilor*»: Dr. Wertheim, medic din Gherla; Szandner, locotenent din Cluj; Blaga, preot din Lăncrăm; Wassermann cu familia din Iași, Tolius din Budapesta, ingineri; Fischer, Kohn, din Budapesta, Schwarzenstein, Sochatzki, Heller, Freund, din Viena, Löwy din Stuttgart, comercianți.

Hotel «*Meltzer*»: Contescu, preot din Câmpeni; Silberstein, voiajor din Timișoara; Weiss din Brașov, Klein din Budapesta, comercianți.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 28 Februarie n. 1900.

Hartie-monetă română	Cump. 18.90	vînd. 19.—
Lire turecești	—	—
Imperiali (16 R. aur)	—	—
Ruble rusești a	2.48	2.56
Galbeni	11.80	11.40
Napoleon-d'ori	19.18	19.27
100 Marco germane	118.—	118.40
Livre sterling	24.10	24.20

Bursa de Budapesta.

Din 26 Februarie n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	98.50
Renta ung. v. c. 4%	94.05
„ ung. val. cor. 6%	98.75
Imprumutul căilor ferate ung.	99.50
Bonuri rurale ung.	99.40
„ croate-slavone	94.—
Obligațiunile desp. regalilor	99.40
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	141.25
Renta de hartie austriacă	99.45
„ de argint austriacă	99.40
„ de aur austriacă	99.—
Losuri austriace din 1860	137.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1760.—
„ de credit ung.	752.—
„ de credit austr.	758.—
Scrisori fonciare ale institutului de credit și economii « <i>Albina</i> »	102.—
Galbeni împărătești	11.44
Napoleon-d'ori	19.29
Mărci 100 imp. germane	118.15
London 10 Livre sterlingi	242.50

Bursa de Viena.

Din 26 Februarie n. 1900.

Renta de aur 4%	98.55
Renta ung. v. c. 4%	91.05
Imprumutul căilor ferate ung.	99.40
Bonuri rurale ung.	99.30
„ croate-slavone	94.—
Renta de hartie austriacă	99.55
„ de argint austriacă	99.55
„ de aur austriacă	99.70
Losuri austriace din 1860	137.25
Acțiunile băncii austro-ungare	126.90
„ de credit ung.	187.50
„ de credit austr.	237.85

Bursa de București.

Din 12 Februarie v.

5%	Renta perpetuă	4 1/2%	Fonc. rur.	79 1/2%			
5	"	an. 1891	5	"	urb. Buc.	87	
5	"	"	5	"	"	Iasi	88 1/2%
5	"	"	1892		Banca Națională	2450	
5	"	"	1893		"	Agricolă	39
5	"	"	1894		"	Românești	
4	"	"	1895		"	de scont	278
4	"	"	90.94		Dac. Roma.	450	
4	"	"	1896		Națională	4.6	
4	"	"	1898	8 1/2%	Patru		
Convertite rurale.					Canțarilor	55	
5%	Obi. c. b.	1893			Bazalt artificial		
4 1/2%	"	1890			Transv. notr.		
5%	"	1895			Boia centrală	105	
5	Fonc. rur.	93 1/4%					

„ARDELEANA“

instituit de credit și de economii, societate pe acții în Orăștie.

Nr. 16—1900 plen.

Convocare.

P. T. acționarii institutului nostru, prin prezența se invită la

a XIV-a adunare generală ordinară,

ce va avea loc Joi, în 29 Martie 1900 st. n. la 10 ore înainte de amiază, în localul institutului, cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea adunării.
2. Presentarea a) raportului direcțiunii, b) raportului comitetului de supraveghere; c) bilanțului anual.
3. Decidere asupra bilanțului și rapoartelor intrate.
4. Împărțirea profitului curat.
5. Alegerea direcțiunii, conform statutelor modificate.
6. Întregirea comitetului de supraveghere prin alegerea a doi membri ordinari; eventual alegerea comitetului întreg pe durată de 3 ani.
7. Regulamentul pentru comitetul de supraveghere.
8. Regulamentul de serviciu pentru funcționarii institutului.
9. Eventuale propuneri intrate conform statutelor.
10. Esmiterea alor 2 acționari pentru verificarea procesului verbal.

P. T. domnii acționari, cari doresc a lua parte la adunare, sunt rugați a se conforma dispozițiilor §§-ilor 20 în ce privește depunerea acțiunilor la cassa institutului.

Din ședința plenară a direcțiunii, ținută la 23 Februarie 1900.

N. Vlad m. p.

președinte.

Dr. Mihai m. p.

director.

[80] 1—1

Contul bilanțului.

Active		cor.	fil.	Pasive		cor.	fil.
Cassa în numerar		37514	74	Fonduri proprii:			
Capital restant		23070		Capital social	Cor. 500.000.—		
Efecte publice		134711		Fond general de rezervă	175.527.08		
Efectele fondului de pensune		29863	02	Fond special de rezervă	98.812.46		
Imprumuturi pe cambii cu giranți		111152	80	Fond de pensune	29.863.02	80420	56
Imprumuturi pe cambii cu acop. hipot.		534550		Interese anticipate pro 1900		24408	76
Imprumuturi pe hipotecă		425054	16	Avansuri dela banca austro-ungară	c. 15.000.—		
Imprumuturi pe obligațiuni cu cavenți		312567	88	Cambii reescomptate	173.348.—		
Imprumuturi pe efecte publice		1936		Depuneri spre fructificare	1.800.616.79	1989371	45
Realități		178232	06	Dividende neridicate	406.66	9310	77
Mobiliar	cor. 1247.68			Diverse conturi creditoare		64808	42
după amortisare de	124.76	1122	92	Profit curat			
Diverse conturi debit. și interese restante		101957	38				
		2892101	96			2892101	96

Contul profitului și perderilor.

Spese		cor.	fil.	Venite		cor.	fil.
Interese:				Profit transpus din anul trecut		1542	
pentru fondul de rezervă	6944.56			Interese:			
" depuneri spre fructificare	90433.47			dela imprum. pe cambii cu giranți	100629.92		
" cambii reescomptate	16763.95			" pe cambii cu acop.	39614.40		
" cont-curent	682.88	114824	86	hipotecar	37136.91		
Spese:				dela imprumuturi pe hipotecă	31129.12		
a) salare și marce de prezentă	18126.—			cu cavenți	171.88	214968	11
b) chirie, porto, diverse	4898.64	23024	64	dela imprum. pe efecte publice	6285.88		
Contribuție:				dela efecte publice		4635	76
directă	8976.66			Chirie			
de 10% dela inter. de dep. și comp.	9386.53	18363	19				
de timbru							
Amortisare:							
din mobiliar	124.76	12476	76				
Profit curat		64808	42				
		221145	87			221145	87

Orăștie, la 31 Decembrie 1899.

Ioan Mihail m. p., Nicolau Vlad m. p., Dr. Ioan Mihai m. p., Romul Nicodan m. p.
membru în direcțiune. membru în direcțiune. director executiv. comptabil.

Subsemnatul comitet am examinat contul prezent și l-am aflat în deplină regulă.

Orăștie, la 25 Februarie 1900.

Comitetul de supraveghere:

Dr. Romul Dobo m. p. Ioan Lăzăroiu m. p. Ioan Branga m. p.

Sz. 785/1900.

[84] 1—2

Pályázati hirdetmény.

A szászorsági közegészségi körben megürlt körorvosi állásra ezennel pályázatot nyitok.

Az állásnak javadalmazása: évi fizetés 1200 korona, utazási átalány 500 korona.

Felhívom a pályázni ohajtókát, hogy az 1883. évi I. t.-cz. 9 §-ában közzétett minősített igazoló folyamodványait 1900. évi március hó 15-éig az alulírott nál nyuítsák be.

Szászsebes, 1900. február 27-én.

A járási főszolgabíró:

Dörr Albert.

Nr. 157/1900.

[83] 1—2

Publicațiune repetită.

Comuna politică și bisericească Boița relictează în 8 Martie a. e. la 9 ore a. m. casa sa comună cu etaj, ce o posed în comuna Boița sub nr. 311 acomodată de cărcimă cât și boltă pe timpul dela 15 Martie 1900 până la 31 Decembrie 1901. Condițiunile de relicitațiune se pot vede în cancelaria comunală.

Boița, în 27 Februarie 1900.

Primăria comunală.

Un tinăr român

onest, ceva versat în afacerile notariale și care știe bine limba maghiară, se primește pe timp mai îndelungat numai decât ca **adjunct de notar** în cancelaria notarială a subscrisului.

Respectivul primește un salariu lunar de 26 cor., vîptul întreg, cuartir și luminat.

Reflecții să se adreseze la subscrisul.

[68] 3—3

Ioan Bunea.

notar în comuna Cacova, p. u. Orlat, comit. Sibului.

Cine vrea să câștige

400 mărci (circa 500 cor.)

câștig lunar, garantat, cinstit și fără risic poate se câștiga, aceia care își trimit adresa și o marcă postală sub V. 21 la Annoncen-Exped. K. F. W. Leipzig-Lindenau. [315] 51—52

A apărut și se află de vânzare la Librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

Teodor V. Păcățian.

Prețul 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— fiecare Român, — luptător pentru — dreptul național.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu

Descrierea Ardealului.

Cine voeste să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și lăncu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Țeara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni.

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sînt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, isvoare ș. a. Fiecare carte costă 2 cor. (și 10 bani porto), în România 3 lei.

Toate zările noastre au apreciat în cuvinte elocvente aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română:

„Liga română”, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl. Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intrădevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cititor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.”

Comandă se pot face la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Ioan Marshall.

»BISTRITANA«, institut de credit și economii în Bistrița.

Convocare.

Pe baza concludului subsemnatei direcțiuni din 24 Februarie 1900, P. T. domni acționari se convoacă prin aceasta la

a XIII-a adunare generală ordinară

a institutului de credit și economii „Bistrițana”, care se va ține în 23 Martie 1900, la 9 ore a. m., în localul institutului.

Obiectele de pertractare sînt:

1. Esmiterea alor 3 verificatori pentru protocolul adunării generale.
2. Raportul direcțiunii și al comitetului de revisiune, statorirea dividenței pe anul de gestiune 1899 și împărțirea profitului curat.
3. Abscrierea dubioaselor.
4. Statorirea marcelor de prezență pe anul 1900.
5. Alegerea alor 2 membri în direcțiune în locul acelora, cari conform §-lui 34 din statute vor fi sortați, eventual realegerea acelora pe timp de 6 ani.
6. Alegerea comitetului de revisiune.
7. Alte eventuale propuneri.

Domnii acționari, cari în sensul §-lui 21 din statutele societății voesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați, sînt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență, 3 zile înainte de adunarea generală la cassa institutului.

Bistrița, în 24 Februarie 1900.

[81] 1—1

Mihailă Mihailaș,

director executiv.

Încheierea socotelor cu 31 Decembrie 1899.

Contul bilanțului.

Active		Pasive	
Cassa	4662 58	Capital de acțiuni	40000 —
Cambii de bancă	366452.50	Depuneri spre fructificare și anume:	
Escompt hipotecar	63506.43	a) de ale privaților	217592.79
Imprumut pe hipotecă	33223 61	b) de ale fondului general de rezervă	40000.—
Imprumuturi pe obligațiuni	13510 89	c) de ale fondului special de rezervă	5382.17
Imprumuturi pe efecte (Lombard)	4635 —	d) de ale fondului de pensune	8536.09
Efectele fondului de pensune	3360 —	e) de ale fondului pentru seopuri filant.	499.60
Efectele fondului special de rezervă	510 —	Dividendă neridicată	40 —
Realități	19996 57	pro 1898	4707 15
Mobiliar	488.75	Interese transitoare	190007 43
după amortisare de 10%	48.87	Cambii neescomptate	645 63
Debitori	4538 61	Creditori	507410 86
	514836 07	Profit curat	7425 21
			514836 07

Contul profit și pierderi.

Debit		Credit	
Contribuțiune directă	1641.86	Interese după tot felul de imprumuturi	27300 16
10% după interesele la depuneri	1180.92	Interese de întârziere	928 78
Competență de timbru	25 50	Provițiuni și taxe	2575 05
Salare	6917 33	Chirie	892 49
Spese de tot soiul	743 21		31696 48
Interese la depuneri	11809 08		
Bani de curat	940 —		
Marce de prezentă	344 —		
10% amortisare din mobiliar	48 87		
Porto-postal	181 50		
Dubioase	439 —		
Profit curat	24271 27		
	7425 21		
	31696 48		

Bistrița, în 31 Decembrie 1899.

Alesandru Szilasi m. p.,
președinte — President — elnök.Stefan Poruțiu m. p.,
cassier — Cassier — pénztárnok.Mihailă Mihailaș m. p.,
director executiv — Leitender Director — vezér igazgató.Leon Monosterian m. p.,
comptabil — Buchhalter — könyvelő.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă.

Bistrița, în 19 Februarie 1900.

Ioan Lissai m. p.

Anchidim Candale m. p.

Pamfilu Grapini m. p.

Față tină și încântătoare

se poate căpăta exclusiv numai prin folosirea

Cremei de lapte Benzoe și a pudrei-lebedă

preparate de farmacistul Kriván și pretutindenea folosite cu predilecție. Efectul e splendid și frapant! După folosire de câteva zile înfrumusețează și înviorază fața și-i dă pielei teint alb. Departează tot felul de pete și chiar și boale de piele. Dă feței înfățișare tină și încântătoare. E complet nestrăicătoare, nu e unsuroasă și o recomand pe garanță. Prețul unui borcnaș de cremă de lapte-Benzoe i coroană. O cutie de pudră-lebedă nestrăicătoare și fără plumb, (albă, roză ori crem) costă i coroană. O bucată de săpun de lapte-Benzoe costă 70 bani (35 cr.)

Picăturile universale ale lui Kriván fac să înceteze momentan ori-ce soi de durere de dinți.

O cutie împreună cu injiațiune de întrebuințare costă 70 bani (35 cr.)

Atest: D-lui Ioan Kriván, farmacist în Világos! Esprim cele mai adânci mulțumiri pentru picăturile contra durerii de dinți preparate și inventate de d-ta. Acelea mi-au alinat durerea de dinți deja după prima folosire în timp de câteva minute. Recomand deci cu cea mai mare căldură aceste picături inventate de d-ta, tuturor cari sufer de durere de dinți. Világos, la 12 Ianuarie 1899. Cu deosebită stimă: Cornel Novák, pretor. În prezența noastră: Andor Aknay, Coloman Csengey.

Preparatele de mai sus sînt legal brevetate.

Se capătă în calitate proaspătă la preparatorul lor

Ioan Kriván, farmacist în Világos (comitatul Aradului).

La comanda în preț de 6 coroane spedarea și embalajul se face franco.

Deposit principal în Budapesta la Iosif Török, str. Király nr. 12.

Se pot căpăta și în cele mai multe farmacii, droguerii și parfumerii.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască legea numită veterinară. Dl. Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împartășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinții la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 60 fil. (cu porto postal 70 fil.) și se poate cum-păra dela

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.